MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento de Rondônia

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 29/2025 – Câmara de Julgamento de Rondônia

Reunião da Câmara de Julgamento de Rondônia da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de
Roraima – CEEXT/SRT/MGI –  Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União, Seção 1,
Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da Comissão Especial dos Ex-
Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI, Sr. João Cândido de Arruda Falcão,
conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento de Rondônia, Srta. Cristina Correia de Oliveira, e a
Presidente Substituta, Sra. Ingrid Gott Hagen, realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de
2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, com a participação dos demais membros designados pela portaria vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria nº 11.946, de 05
de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de
julho 2025, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no quadro
em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009
(EC 60/2009), à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de
dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 30 (trinta) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as) requerentes, a Câmara de
Julgamento de Rondônia adotaram as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a):
(08 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO VÍNCULO

1 ADELAIDE RODRIGUES
BRASIL 03125.021357/2018-41 AUDITOR(A) FEDERAL DE

FINANÇAS E CONTROLE
Vínculo com o Estado de
Rondônia

2 ADEMIR GAIOTTO GAIOTTO 19975.107096/2019-65 AGENTE ADMINISTRATIVO Vínculo com a CERON

3 ARLETE MAIA DE OLIVEIRA 04093.014342/2013-07 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

4 CREUZA MARIA DE MOURA
DA SILVA 04093.001870/2013-98 AUXILIAR DE PORTARIA Vínculo com o Estado de

Rondônia

5 JOAO CANDIDO SOBRINHO 04093.010449/2013-78 AUXILIAR DE PORTARIA Vínculo com o Estado de
Rondônia

6 JORGE PERES DE OLIVEIRA 04093.006226/2013-14 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de
Rondônia

7 MARIA DO ROSARIO
OLIVEIRA 04093.007324/2013-61 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

8 VICENTE CAMARGOS DA
SILVA 04093.005221/2013-66 PROFESSOR(A) Vínculo com o Estado de

Rondônia

Ata de Reunião 29/2025 (54660078)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 1

Processos INDEFERIDOS: (03 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 ALTAIR RAMOS
GOMES

03125.004408/2015-
27

AUXILIAR
BANCÁRIO

Vínculo com
empresa estatal
criada após a
transformação do ex-
Território de
Rondônia em Estado

Art. 89, do ADCT, inserido
pela EC nº 60/09, c/c art. 2º,
inciso VI, da Lei nº
13.681/2018

2 MARIA DE LOURDES
DE OLIVEIRA SILVA

19975.107876/2019-
13 PROFESSOR(A)

Rompimento do
vínculo funcional
efetivo com o órgão
ou entidade de
origem

Art. 89 do ADCT, inserido
pela EC nº 60/09 c/c art. 2º,
IX, art. 3º, §3° da Lei nº
13.681/18 c/c art. 7º da
Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

3
VERA LUCIA
MENDES DE
OLIVEIRA

04093.017119/2013-
11 PROFESSOR(A)

Vedação de
transposição de
pessoa que reveste a
condição de
aposentadoria
vinculada ao Regime
Geral de Previdência
Social (RGPS)

Art. 7º da Emenda
Constitucional 98, de 06 de
dezembro de 2017

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS: (12 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO AUSÊNCIA DE
COMPROVAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1
ALDENICE DA
SILVA ALVES
OLIVEIRA

04093.002084/2013-
16 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

2 ALDIMAR LIMA DA
MOTA

04093.015603/2013-
06

PROFISSIONAL DE
SUPORTE DE
NÍVELMÉDIO I

Solicitação de
autenticação de
documentos que
instruem o
requerimento

Art. 43, caput, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

3 ARGEU PEDRO DA
COSTA

04093.005750/2013-
60 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

4
ARILDO
FERNANDES
FRAMIL

04093.005698/2013-
41 ENFERMEIRO

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

5 ARINEU ELIAS
LODIS

04093.007430/2013-
44 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

Ata de Reunião 29/2025 (54660078)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 2

6
CARLOS HENRIQUE
DE JESUS LOBATO
DE SOUZA

14021.107359/2022-
97 ECONOMISTA

Documentos que
demonstrem o efetivo
desempenho de, no
mínimo, 2 atribuições
de Finanças e
Controle; Documentos
que demonstrem o
efetivo desempenho de
atribuições de
Planejamento e
Orçamento/Finanças e
Controle por, no
mínimo, 90 dias
ininterruptos

Arts. 31, 42, 45, inciso V, e
58 da Portaria SRT/MGI nº
5.393/25; Arts. 25, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

7 CIRILO BATISTA DE
OLIVEIRA

04093.005999/2013-
75 MOTORISTA

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
vínculo com o órgão
ou entidade de origem;
Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 2º, incivo IV, artigos
42, 45, inciso V, e 58 c/c
Art. 7º da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25; Arts.
6º, inciso II, 42, 45, inciso
V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

8
DIRCE APARECIDA
AUGUSTO DA
SILVA

04093.002340/2013-
67

AUXILIAR
OPERACIONAL DE
SERVIÇOS DIVERSOS

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

9 EGILENES MENDES
DE OLIVEIRA

04093.005625/2013-
50

AGENTE DE SISTEMA
DE SANEAMENTO

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
vínculo com o órgão
ou entidade de origem

Arts. 7º, 42, 45, inciso V, e
58 da Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

10 MARIZETHE VIEIRA
DOS SANTOS

04093.003120/2013-
51 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
vínculo com o órgão
ou entidade de origem

Arts. 7º, 42, 45, inciso V, e
58 da Portaria SRT/MGI nº
5.393/25

11 SUZETE PINTO DE
SOUZA LIMA

04093.007481/2013-
76 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
vínculo com o órgão
ou entidade de origem

Arts. 2º, incivo IV, artigos
42, 45, inciso V, e 58 c/c
Art. 7º da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

12 VALCE PEREIRA DE
ALMEIDA

04093.006547/2013-
19 PROFESSOR(A)

Documentos que
demonstrem a
regularidade do
processo de
aposentadoria no
âmbito do TCE/RO

Arts. 6º, inciso II, 42, 45,
inciso V, e 58 da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25 c/c
Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº
44/2021

Processos INADMITIDOS: (01 processo)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 PEDRO SIMIAO DE
ASSIS

04093.007475/2013-
19

AUXILIAR DE
PORTARIA

Termo de opção
com matéria
definitivamente
julgada em outro
processo

Art. 46, inciso IV, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

Processos com DEFERIMENTO DA REVISÃO DE ENQUADRAMENTO E POSICIONAMENTO NA TABELA, com

Ata de Reunião 29/2025 (54660078)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 3

encaminhamento de notificação para CONCORDÂNCIA do(a) interessado(a): (01 processo)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO DE PARA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 ADNALDESON
PASSOS CRUZ

03125.014615/2018-
32

TÉCNICO FEDERAL
DE FINANÇAS E
CONTROLE

TÉCNICO
FEDERAL
DE
FINANÇAS
E
CONTROLE
- CLASSE A
- PADRÃO I
- NI

TÉCNICO
FEDERAL DE
FINANÇAS E
CONTROLE,
CLASSE
ESPECIAL,
PADRÃO II,
NÍVEL
INTERMEDIÁRIO

Art. 56, da Portaria
SRT/MGI nº 5.393/25

Declaração de PERDA DE OBJETO: (03 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO (NUP) CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 ADAO ILDO VIEIRA 03125.006648/2015-
66 MOTORISTA Falecimento da

parte interessada
Art. 48, da Portaria SRT/MGI
Nº 5.393/2025

2 ADOLFO ORTIZ 04093.007358/2013-
55

AGENTE DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO

Falecimento da
parte interessada

Art. 48, da Portaria SRT/MGI
Nº 5.393/2025

3 ANTONIO CARLOS
DA SILVA

04093.006505/2013-
70

AUXILIAR DE
PESQUISADOR

Pedido de
desistência do
processo de
transposição
homologado

Art. 48, da Portaria SRT/MGI
Nº 5.393/2025

Processos com RECURSO, em que fora MANTIDA A DECISÃO desta Câmara de Julgamento. ENCAMINHEM-SE OS
AUTOS À CÂMARA RECURSAL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO.

Neste caso o(a) interessado(a) deverá aguardar manifestação da Câmara Recursal, não cabendo novo pedido de reconsideração
ou recurso dirigido à Câmara de Julgamento.
Caso haja a necessidade de complementação de documentos, a Câmara Recursal notificará diretamente o interessado por
intermédio de Ofício. (02 processos)

ITEM INTERESSADO(A) PROCESSO CARGO/EMPREGO MOTIVAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL

1 AULENILCE LOPES
DE OLIVEIRA

19975.020627/2025-
54

AGENTE
ADMINISTRATIVO

Não reconsideração
da decisão proferida
com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 78 Portaria SRT/MGI nº
1.418, de 12 de março de
2024

2 EDNA OLGA BIGONI
DA SILVA

04093.014143/2013-
91 PROFESSOR(A)

Não reconsideração
da decisão proferida
com
encaminhamento
para a Câmara
Recursal

Art. 78 Portaria SRT/MGI nº
1.418, de 12 de março de
2024

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de notificação da CEEXT para as
providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos nos respectivos votos
e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de
2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Correia de Oliveira , Presidente(a) de Câmara, em 13/10/2025, às 11:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 29/2025 (54660078)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Patricia Amerces de Moura , Membro de Câmara, em 13/10/2025, às 11:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Elcimara Ferreira Albuquerque, Membro de Câmara, em 13/10/2025, às 11:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Gott Hagen, Presidente(a) de Câmara Substituto(a) , em 13/10/2025, às
11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de Comissão, em 13/10/2025, às
19:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 54660078 e o código CRC
32D768C6.

Referência: Processo nº 18791.000072/2018-91 SEI nº 54660078

Ata de Reunião 29/2025 (54660078)         SEI 18791.000072/2018-91 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 29/2025 (54660078)